
 

Dabas liegumā “Plieņciema kāpa” turpinās labiekārtošana un uzsākti 

biotopu atjaunošanas pasākumi 

 

Plieņciema kāpa ir īpaši aizsargājamā 

dabas teritorija, iekļauta Eiropas nozīmes dabas 

teritoriju “Natura 2000” tīklā. Šis dabas 

liegums ietver piekrastes kāpu valni ar Latvijā 

vienīgo kāpu deflācijas ieplaku. Dabas liegumā 

“Plieņciema kāpa” Engures pagasta Plieņciemā 

ir uzsākti labiekārtojuma infrastruktūras 

izveides būvdarbi un nupat tiek uzsākti arī 

biotopu atjaunošanas pasākumi. 

Dažādās lieguma vietās nokļūšanai uz 

jūru izbūvētas laipas, skatu platformas, kāpnes 

un stacionārā tualete, tāpat tiks izvietotas arī 

norādes un informatīvi stendi, ģērbtuves, soliņi un atsevišķas rotaļu iekārtas. Viena no 

laipām būs pieejama cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un ģimenēm ar bērnu ratiņiem – 

taka veidota, lai ar asistenta palīdzību tajā varētu nokļūt cilvēki ratiņkrēslos, tāpat arī 

ģimenes ar bērnu ratiņiem. Visā takas garumā ik pa laikam ir tā saucamie 

samainīšanās laukumiņi. Tāpat arī tualete būs pieejama cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām, kādas līdzīgas ir arī citās novada jūras piekrastes vietās. Projekta mērķis 

ir mazināt antropogēnās slodzes ietekmi, veicināt divu Eiropas Savienības nozīmes 

biotopu un divu īpaši aizsargājamo sugu dzīvotņu labvēlīga aizsardzības stāvokļa 

sasniegšanu īpaši aizsargājamā dabas teritorijā – dabas liegumā “Plieņciema kāpa” 

(“Natura 2000” teritorijā). 

Biotopu atjaunošanai tiks veikti vairāki apsaimniekošanas pasākumi dažādās 

lieguma teritorijas vietās saskaņā ar “Plieņciema kāpas” dabas aizsardzības plānu, kas 

izstrādāts 2021. gadā, un sertificēta sugu un biotopu aizsardzības jomas eksperta 

atzinumu: atkritumu un kompostatkritumu savākšana, invazīvo sugu krūmu un koku 

(sermūkšspirejas, krokainās rozes, baltās apses, ceriņu krūmu, kalnu priedes, 

vārpainās korintes ierobežošana mežainajās kāpās, parastās kļavas, kārklu, apšu u.c. 

lapu koku un krūmu) izciršana pelēkajās kāpās, pameža un paaugas (parastās kļavas, 

kārklu, apšu u.c. lapu koku un invazīvo krūmu) izciršana liegumā. Tāpat arī tiks 

veikta zaru pinumu veidošana intensīvas smilšu erozijas vietās un izmīdīto taku 

malās, kā arī invazīvo un ekspansīvo lakstaugu sugu izplatības gar Plieņupes 

krastiem. 

Iepriekšminētie darbi nepieciešami, lai atjaunotu dabas lieguma dabisko biotopu 

stāvokli, saglabātu tā daudzveidīgās dabas vērtības un novērstu teritorijas 

piesārņošanu ar atkritumiem. 

Darbi norit projekta Nr. 5.4.3.2./22/A/003 “Apsaimniekošanas pasākumu 

veikšana un infrastruktūras izveide dabas liegumā “Plieņciema kāpa”” ietvaros. 

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas plānotas 394 999,50 EUR, no kurām 

Eiropas Savienības Kohēzijas fonda finansējums 85 % jeb 335 749,57 EUR, valsts 

budžeta dotācija 14 812,48 EUR un pašvaldības budžeta līdzfinansējums 

44 437,45 EUR. Par biotopu atjaunošanas darbu veikšanu iepirkuma procedūras 

rezultātā noslēgts līgums ar SIA “GAG Transport Solutions” par summu 
48 517,62 EUR bez PVN. 

Projektu plānots īstenot līdz 2023. gada 31. oktobrim. 

 


